+

鞍行审批复环〔2021〕46号
关于鞍钢集团矿业有限公司民用爆炸物品储存库

（大孤山库区76号炸药库）技术改造工程

环境影响报告表的批复

鞍钢集团矿业有限公司：

你单位报送的《鞍钢集团矿业有限公司民用爆炸物品储

存库（大孤山库区76号炸药库）技术改造工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现对《报告表》批复如下：

一、《报告表》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、项目位于鞍山市千山区大孤山镇大孤山铁矿南侧。本次拟拆除现有76号炸药库，在原址东侧约40m处重建，配有防护土堤、装卸站台、排水系统、消防设施及消防废水池等辅助工程。无新增用地，建筑面积450㎡，炸药库最大存储量16吨，其中起爆具4吨、工业炸药11.6吨、导爆索3万米（折合药量0.4吨）。炸药主要为铵油炸药和乳化炸药。总投资167.42万元，其中环保投资2.2万元。

三、根据《报告表》的环评结论，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施和环境风险防范措施，确保污染物达标排放和环境安全的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、炸药库建设和管理应严格按照国家相关规范要求进行。修建防护土堤应做好生态环境保护工作，避免植被破坏。
2、施工期应按照《辽宁省大气污染防治条例》要求编制扬尘污染防治实施方案，落实防治经费和各项防治措施，强化自我管理，严格控制扬尘污染。进出库区运输道路应为硬化路面，冬季供暖采用电取暖。
3、项目废水主要为生活污水，采用防渗旱厕，定期清掏。

4、加强厂内噪声控制，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准要求。加强运输车辆管理，运输路线远离居民区等敏感目标。

5、固体废物主要为生活垃圾及破损民爆物品。生活垃圾集中收集，定期清运；破损民爆物品交由公安部门安全处置，禁止在爆材库内堆存。
6、严格落实《报告表》提出的环境风险防范和应急措施，制定企业突发环境事件应急预案，报有关部门备案，一旦发生环境风险事故，应立即启动应急预案，并与政府相关应急预案相衔接和联动。落实防渗措施。防范环境风险，确保环境安全。

四、项目建设必须依法严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。
五、由鞍山市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

二○二一年七月十三日

抄送：辽宁唐龙技术咨询有限公司     鞍山市生态环境局
鞍山市行政审批局                2021年7月13日印发